
880569.CS PE 463.483

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000263/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Kyriacos Triantaphyllides, Cornelia Ernst, Alfreds Rubiks, Marisa Matias, Helmut Scholz, 
Patrick Le Hyaric, Miguel Portas, Marie-Christine Vergiat
za skupinu GUE/NGL

Předmět: Volební právo v komunálních volbách pro osoby bez lotyšské státní příslušnosti

Po obnovení nezávislosti získaly lotyšskou státní příslušnost pouze osoby, které byly státními 
příslušníky Lotyšska před rokem 1940, a jejich potomci. Ostatní lidé mohou získat státní příslušnost 
pouze prostřednictvím naturalizace a někteří nejsou způsobilí. V letech 1995–2011 bylo 
naturalizováno pouze 136 293 osob. K 1. lednu 2011 bylo nadále bez lotyšské státní příslušnosti 326 
735 osob (tj. 14,6 % celkového počtu obyvatelstva). Téměř všechny osoby bez státní příslušnosti patří 
mezi etnické menšiny (etničtí Rusové, Bělorusové, Ukrajinci, Poláci, Litevci a Židé). Osoby bez 
lotyšské státní příslušnosti, které tvoří v Rize 23,7 % obyvatel, ve městě Daugavpils 18,9 % obyvatel, 
ve městě Liepāja 20,5 % obyvatel, ve městě Jūrmala 19,2 % obyvatel, ve městě Ventspils 18,9 % 
obyvatel, se nemohou zapojit do komunální politiky. V některých z největších lotyšských měst jsou 
zastoupeny zájmy méně než poloviny obyvatel.

Výbor OSN pro lidská práva, Výbor OSN pro odstranění rasové diskriminace, Parlamentní 
shromáždění Rady Evropy, Kongres místních a regionálních orgánů Rady Evropy, komisař pro lidská 
práva v Radě Evropy, Evropská komise proti rasismu a intoleranci a parlamentní shromáždění OBSE 
doporučily, aby osoby bez lotyšské státní příslušnosti měly možnost se zúčastnit komunálních voleb. 
V usnesení o souhrnné monitorovací zprávě Komise o stavu připravenosti států ke členství v EU ze 
dne 11. března 2004 Evropský parlament navrhl, aby lotyšské orgány zvážily možnost povolit účast 
ve volbách do místních samospráv těm osobám bez lotyšské státní příslušnosti, které žijí v Lotyšsku 
již dlouhou dobu. Ve svém usnesení o jednáních Petičního výboru v průběhu roku 2008 ze dne 22. 
dubna 2009 Evropský parlament požádal Komisi, aby pozorně sledovala, jak probíhá regularizace 
osob, které nejsou občany Lotyšska.

Jak řešila Komise tento problém v reakci na doporučení Evropského parlamentu?

Souhlasí Komise s názorem, že situace osob, které nejsou občany Lotyšska, by měla být pozorně 
sledována a zvláště náležitě uvedena ve zprávě o občanství a ve zprávě o uplatňování Listiny 
základních práv Evropské unie?

Souhlasí Komise s názorem, že nedostatek demokracie v Lotyšsku může představovat zřejmé 
nebezpečí závažného porušování zásad demokracie a nedodržování lidských práv a základních 
svobod?

Předložení: 14.10.2011
Postoupení: 18.10.2011
Platné do: 25.10.2011


